
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 20138  CADERNO 7

III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA-MP/SGJ-
TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 30/3/2013, para gozo 
oportuno.
IV – SUSPENDER as férias da servidora TEREZINHA DE JESUS 
ATHAYDE COSTA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA-MP/SGJ-TA, de 1712/2012, 
no período de 1º a 30/3/2013, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora VÂNIA LÚCIA SEABRA GOMES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 30/3/2013, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de março de 2013. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA 
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 138/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1136/2013-MP/PGJ, de 27 de 
fevereiro de 2013,
R E S O L V E :  
I - TRANSFERIR as férias da servidora DEBORAH MAIA CRESPO, 
Técnico Especializado, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 30/4/2013, 
para gozo no período de 1º a 30/9/2013. 
II - TRANSFERIR as férias do servidor ÉDER ALVES MOREIRA, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2830/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 30/3/2013, 
para gozo no período de 1º a 30/4/2013. 
III - TRANSFERIR as férias do servidor ELINALDO REBELO 
DE SOUSA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2107/2012-MP/SGJ-TA, de 10/8/2012, em 7/1 a 
5/2/2013, para gozo no período de 4/7 a 2/8/2013. 
IV - TRANSFERIR as férias do servidor MOISÉS BARCESSAT, 
Técnico Especializado, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 30/3/2013, 
para gozo no período de 4/4 a 3/5/2013. 
V - TRANSFERIR as férias do servidor RIDHER NOGUEIRA SÁ, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2716/2012-MP/SGJ-TA, de 24/10/2012, em 1º/2 a 2/3/2013, 
para gozo no período de 2 a 31/5/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de março de 2013. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA 
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 139/2013-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1136/2013-MP/PGJ, de 27 de 
fevereiro de 2013,
R E S O L V E :  
I- AUTORIZAR a servidora ARLENA SARMENTO DE FREITAS, 
Assessor Especializado, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2005/2008, concedidos pela PORTARIA Nº 338/2009-MP/SGJ-
TA, de 12/2/2009, no período de 4/3 a 2/4/2013. 
II - AUTORIZAR a servidora EDNA DE NAZARÉ BRITO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2004/2007, concedidos pela PORTARIA Nº 759/2008-MP/SGJ-
TA, de 28/4/2008, no período de 18/3 a 16/4/2013.
III - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA 
FILHO, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2002/2005, concedidos pela PORTARIA Nº 788/2005-
SGMP, de 26/7/2005, no período de 8/3 a 6/4/2013.
IV - AUTORIZAR o servidor ROBERTO CARLOS SOARES 
FIGUEIREDO, Auxiliar de Administração, gozar 60 (sessenta) 

dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, 
concedidos pela PORTARIA Nº 78/2008/MP/SGJ-TA, de 
10/1/2008, no período de 1º/7 a 29/8/2013.
V - AUTORIZAR a servidora SALETE CARDOSO TENÓRIO 
PEDROSO, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, 
concedidos pela Portaria n.º 344/2011-MP/SGJ-TA, de 
14/2/2011, no período de 18/2 a 19/3/2013
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de março de 2013.
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496471

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/03/2013
Vigência: 15/03/2013 a 13/05/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação dos prazos de vigência e execução.
Contrato: 26-Exercício: 2011
Contratado: LUIZ PIRES MAIA JUNIOR - EPP
Endereço: Psg José de Alencar, Bairro: Castanheira, 04
CEP. 66645-020 - Belém/PA
Complemento: Br. 316, km 02, Guanabara
Email: lpmaia88@gmail.com
Telefone: 9132355494 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496779
PORTARIA N° 483/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença-prêmio da Promotora de Justiça Sílvia 
Regina Messias Klautau Mileo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍGIA VALENTE DO COUTO 
DE ANDRADE FERREIRA para exercer nas Promotorias de Justiça 
de Castanhal, as atribuições do 7º cargo, no dia 24/1/2013, sem 
prejuízo de suas atribuições na Promotoria de Justiça de Bujaru. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
janeiro de 2013
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 485/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Valéria 
Porpino Nunes Iannuzzi;
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Alexandre 
Manuel Lopes Rodrigues para atuação no município de Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS 
SANTOS para exercer nas Promotorias de Justiça da Infância e 
de Juventude de Ananindeua, as atribuições dos 3º e 4º cargos, 
nos dias 23 e 24/1/2013, sem prejuízo de suas atribuições nos 
3º e 4º cargos da Promotoria de Justiça Cível de Ananindeua. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
janeiro de 2013
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 486/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 	
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 
2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Xinguara, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no 
período de 7/1 a 5/2/2013, a contar de 14/1/2013, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
janeiro de 2013. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 520/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 	
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça ALDIR 
JORGE VIANA DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º/2 a 2/3/2013, para 
gozo no período de 31/1 a 1º/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
janeiro de 2013. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 521/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL, gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2006/2009, concedidos pela PORTARIA 
Nº 1472/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, no período de 11/1 a 
11/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
janeiro de 2013. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 522/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 	
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Altamira, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a contar de 
10/1/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
janeiro de 2013. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(PORTARIA N.° 476/2013-MP/PGJ)

CONTINUA NO CADERNO 8


